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BÁO CÁO 

Tình hình phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn tỉnh 

(ngày 28/5/2020) 

 

Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng 

mới của vi rút Corona (Covid-19) tỉnh Kon Tum báo cáo tình hình phòng, chống 

dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn tỉnh, cụ thể như sau: 

I. CHỈ ĐẠO TRIỂN KHAI NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM, NỔI BẬT 

Ban Chỉ đạo Quốc gia phòng, chống dịch Covid-19 ban hành Quyết định 

số 2203/QĐ-BCĐQG ngày 27/5/2020 hướng dẫn phòng, chống và đánh giá 

nguy cơ lây nhiễm dịch COVID-19 tại hộ gia đình. 

Thực hiện Văn bản số 2847/CV-BCĐ ngày 23 tháng 5 năm 2020 của Ban 

Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh Covid-19 quốc gia về việc hỗ trợ người nước 

ngoài là nhà đầu tư, chuyên gia kỹ thuật, lao động tay nghề cao, nhà quản lý 

doanh nghiệp nhập cảnh Việt Nam để làm việc, Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch 

bệnh Covid-19 tỉnh giao Sở Ngoại vụ chủ trì, phối hợp với Công an tỉnh và các 

địa phương, đơn vị liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh quyết định danh 

sách chuyên gia được vào làm việc để gửi danh sách cho Bộ Công an (Cục Quản 

lý xuất nhập cảnh) xem xét giải quyết; Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh chủ trì, phối 

hợp với Sở Y tế tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ định, lựa chọn các cơ sở 

cách ly tập trung dành riêng cho các chuyên gia trên địa bàn; Sở Y tế tổ chức lấy 

mẫu xét nghiệm 02 lần kể từ khi nhập cảnh theo hướng dẫn; Công an tỉnh chủ 

trì, phối hợp với Sở Y tế, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố và các đơn vị 

liên quan giám sát chặt chẽ việc đưa đón chuyên gia bằng xe riêng từ sân bay 

hoặc cửa khẩu về cơ sở cách ly; tổ chức, quản lý các cơ sở cách ly; triển khai 

công tác đảm bảo an ninh trật tự, theo dõi y tế và các nội dung liên quan nhằm 

đảm bảo an toàn và phòng chống dịch bệnh...1. 

Ủy ban nhân dân tỉnh giao Sở Kế hoạch và Đầu tư khẩn trương chủ trì, 

phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội và các đơn vị liên quan có 

giải pháp hỗ trợ kịp thời các đối tượng bị ảnh hưởng bởi dịch Covid-19. Đối với 

các địa phương, đơn vị liên quan chưa tổng hợp số liệu báo cáo nội dung trên, 

khẩn trương tổ chức triển khai gửi về Sở Kế hoạch và Đầu tư để tổng hợp, tiếp tục 

                                           
1 Công văn số 1861/CV-BCĐ ngày 28/5/2020 
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tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét; trường hợp chậm thực hiện hoặc không 

tổ chức triển khai thì Thủ trưởng các đơn vị, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các 

huyện, thành phố chịu trách nhiệm trước Ủy ban nhân dân tỉnh (nếu để xảy ra 

khiếu nại, khiếu kiện của người dân trên địa bàn và đối tượng bị ảnh hưởng)2.  

II. TÌNH HÌNH DỊCH BỆNH COVID-19 

1. Tử vong: 0 trường hợp. 

2. Các ổ dịch: 0 ổ dịch. 

3. Số trường hợp mắc bệnh: 0 trường hợp. 

4. Các trường hợp nghi ngờ mắc bệnh/đến từ vùng dịch đưa vào theo dõi 

tại cơ sở y tế 

- Tổng số trường hợp nghi ngờ mắc bệnh/đến từ vùng dịch đưa vào cơ sở 

y tế theo dõi trên địa bàn tỉnh từ đầu mùa dịch đến thời điểm báo cáo là 172 

người (không tăng so với ngày 27/5/2020). 

- Tổng số công dân đang được theo dõi, cách ly tại cơ sở y tế: 8 người3. 

- Số được thực hiện xét nghiệm lần 1 tại các cơ sở y tế: 08/08 người. 08 

người này đều có kết quả âm tính. 

- Số được thực hiện xét nghiệm lần 2 tại các cơ sở y tế: 04/08 người, 04 

người này đều có kết quả âm tính. 

5. Theo dõi xét nghiệm   

- Số mẫu xét nghiệm tiếp nhận trong ngày: 11 mẫu. 

- Tổng số mẫu xét nghiệm đã thực hiện tính từ đầu mùa dịch: 3504 mẫu, 

3493 mẫu có kết quả âm tính, 11 mẫu đang đợi kết quả. 

III. KẾT QUẢ CÔNG TÁC KIỂM SOÁT CÁC NGUỒN CÓ NGUY 

CƠ LÂY NHIỄM DỊCH BỆNH COVID-19 

1. Kiểm soát, cách ly người nhập cảnh, đối tượng xâm nhập trái phép 

qua biên giới 

a) Tiếp nhận, cách ly người nhập cảnh qua cửa khẩu quốc tế Bờ Y 

Tổng số phương tiện cộng dồn từ đầu dịch qua cửa khẩu tính từ đầu dịch 

là 2.075; trong kỳ báo cáo ghi nhận 39 xe vận chuyển hàng hóa nhập cảnh.  

Có 11 người nhập cảnh qua Cửa khẩu Quốc tế Bờ Y trong kỳ báo cáo. 

Tổng số hành khách cộng dồn từ đầu dịch qua cửa khẩu tính từ đầu dịch 1.145 

người. 

b) Kiểm soát, cách ly người xâm nhập trái phép qua biên giới: 

Theo báo cáo của Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh, trong ngày không 

có trường hợp nào xâm nhập trái phép qua biên giới. 

                                           
2 Văn bản số 1857/UBND-HTKT ngày 28/5/2020 
3 Giảm 02 người, trong đó có 01 người hoàn thành cách ly tại Bệnh viện ĐKKV Ngọc Hồi, 01 người chuyển từ 

Bệnh viện Đa khoa tỉnh bị suy tim nặng, được chuyển đi TP. Hồ Chí Minh để tiếp tục điều trị bệnh. 
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2. Kết quả tiếp nhận, cách ly y tế; cách ly tập trung; kết thúc cách ly 

a) Cách ly tại các cơ sở y tế/khu cách ly tập trung4 

Cơ sở cách ly 

Số cách 

ly mới 

trong 

ngày báo 

cáo 

Tổng số 

đã cách 

ly 

Số đã hết 

cách ly 

trong 

ngày 

Tổng số 

đã hết 

cách ly 

Số người 

còn lại 

tại cơ sở 

cách ly 

Cơ sở cách ly tập trung của tỉnh 

do quân sự quản lý 
11 1290 7 1091 202 

Khu cách ly tập trung của 

huyện, TP 
0 244 0 244 0 

Cách ly tại các cơ sở y tế 0 171 1 162 8 

Cơ sở cách ly Công an tỉnh 0 4 0 4 0 

Cơ sở cách ly Biên phòng 0 31 0 29 2 

Tổng cộng 11 1740 8 1530 212 

b) Cách ly tại nhà/lưu trú 

- Hiện không còn trường hợp đang được theo dõi, cách ly tại nhà.  

3. Các trường hợp khác 

a) Kết quả rà soát, theo dõi người nhập cảnh vào Việt Nam chưa thực 

hiện cách ly tập trung từ ngày 08/3/2020 – 25/5/2020:  

Từ ngày 20/5/2020 đến ngày 25/5/2020 có 95 người nhập cảnh vào tỉnh 

Kon Tum và được cách ly tại các cơ sở cách ly tập trung (05 người cách ly tại cơ 

sở y tế và 90 người cách ly tại khu cách ly tập trung). Tất cả đã được xét nghiệm 

SARS-CoV-2; có 84 người kết quả xét nghiệm âm tính với SARS-CoV-2 và 11 

người đang chờ kết quả xét nghiệm. 

Tổng số người nhập cảnh từ ngày 08/3/2020 đến ngày 25/5/2020 là 1.312 

người (có 02 trường hợp người Việt Nam trở về Lào sau khi đưa từ cửa khẩu 

Quốc tế Bờ Y về khu cách ly tập trung của huyện Ngọc Hồi đã bỏ trốn khỏi địa 

bàn tỉnh Kon Tum nên không lấy mẫu được, 01 trường hợp bỏ về Huế, 01 

trường hợp bỏ về Hà Tĩnh).  

b) Kết quả rà soát công dân tỉnh Kon Tum đã hoàn thành cách ly tại các 

tỉnh khác: Tổng số người có địa chỉ thường trú tại tỉnh Kon Tum được theo dõi, 

cách ly tập trung tại các tỉnh, thành phố khác là 38 người5; ngành Y tế tiếp tục 

theo dõi sức khỏe các trường hợp này theo hướng dẫn Bộ Y Tế; không để sót 

trường hợp theo dõi tại cộng đồng. 

 

                                           
4 - Trong ngày báo cáo có 11 người từ Lào về qua Cửa khẩu Quốc tế Bờ Y, cách ly tại Trung tâm giáo dục, bồi 

dưỡng kiến thức quốc phòng, thuộc Trung đoàn 990, Bộ chỉ huy Quân sự tỉnh  (do Bộ CHQS tỉnh quản lý). 

- Trong ngày báo cáo có 07 người hoàn thành 14 ngày cách ly tại Trung tâm giáo dục, bồi dưỡng kiến thức quốc 

phòng, thuộc Trung đoàn 990, Bộ chỉ huy Quân sự tỉnh. 

- Có 01 người hoàn thành cách ly tại Bệnh viện ĐKKV Ngọc Hồi và 01 người tại Bệnh viện Đa khoa tỉnh 

chuyển đi TP. HCM để điều trị bệnh. 
5 Trong ngày có 01 trường hợp trú tại TP. Kon Tum được cách ly tại Nam Định; thông báo hoàn thành cách ly 

vào ngày 22/5/2020 
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IV. NHỮNG VẤN ĐỀ KHÁC CẦN BÁO CÁO 

- Kết quả cập nhật số liệu thống kê khai báo y tế tự nguyện toàn dân 

trên địa bàn tỉnh: Đến 15h ngày 28/5, tổng số người trên địa bàn tỉnh đã khai 

báo y tế là 303225 người, tăng 04 người so với ngày 27/5. Có 49615 trường hợp 

tự khai báo và 253610 người được khai báo hộ. Qua khai báo xác định 1961 

trường hợp có nguy cơ, cần xác minh; đã xác minh 1687 trường hợp. 

- Trong tuần, các cơ sở tôn giáo trên địa bàn tỉnh trở lại sinh hoạt tôn giáo 

bình thường; đối với hoạt động tôn giáo tập trung đông người, các tổ chức, cơ sở 

tôn giáo đều thực hiện các biện pháp phòng chống dịch bệnh COVID-19 như 

đeo khẩu trang, thực hiện việc khử khuẩn các cơ sở thờ tự đảm bảo thông 

thoáng... theo đúng quy định. 

V. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM TRONG THỜI GIAN TỚI 

Các đơn vị, địa phương tiếp tục: 

- Triển khai thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch COVID-19 theo 

chỉ đạo của Trung ương, các Bộ, ngành, Thường trực Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân 

tỉnh. Luôn đề cao cảnh giác, không lơ là, chủ quan, quyết không để dịch bệnh 

trở lại. Đồng thời, xác lập tình trạng bình thường mới trong các hoạt động kinh 

tế - xã hội để dần đưa xã hội trở lại bình thường trên tinh thần tập trung đẩy 

mạnh các hoạt động phục hồi kinh tế. 

- Kiên quyết ngăn chặn nguồn bệnh xâm nhập từ nước ngoài. Tất cả 

người nhập cảnh đều phải được cách ly tập trung 14 ngày; trừ các trường hợp là 

nhà đầu tư, chuyên gia, lao động tay nghề cao thì có biện pháp cách ly phù hợp, 

chủ doanh nghiệp, cơ quan y tế địa phương chịu trách nhiệm giám sát việc cách 

ly các trường hợp này, tuyệt đối không để nguồn bệnh lây lan ra cộng đồng. 

- Tập trung tháo gỡ khó khăn cho doanh nghiệp, thúc đẩy phát triển các 

hoạt động đầu tư, sản xuất kinh doanh; đặc biệt phải tập trung đẩy nhanh các 

biện pháp hỗ trợ người dân gặp khó khăn do đại dịch COVID-19 theo Nghị 

quyết số 42/NQ-CP của Chính phủ, bảo đảm công khai, minh bạch, đúng đối 

tượng, không để lợi dụng, trục lợi chính sách… 

Trên đây là Báo cáo tình hình phòng chống dịch bệnh COVID-19 trên địa 

bàn tỉnh, kính trình Thường trực Tỉnh ủy xem xét, chỉ đạo./. 

Nơi nhận: 
- Bộ Y tế (b/c); 

- Thường trực Tỉnh ủy (b/c); 

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh; 

- Các thành viên Ban Chỉ đạo tỉnh; 

- CVP, PVP UBND tỉnh phụ trách; 

- Lưu: VT, BCĐ-KGVX1,4. 

KT. TRƯỞNG BAN 

PHÓ TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 

 

PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH 

Trần Thị Nga 
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